УИД 16RS0036-01-2020-001286-11

Дело № 1-153/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«26» мая 2020 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г. Альметьевска Галиевой Г.Ф., 

защитника: адвоката Иксанова Д., 

подсудимого: ФИО1 .., 

при секретаре Шайхутдиновой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 .,родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес> Республики Татарстан, гражданина РФ, холостого, образование неполное среднее, зарегистрированного и проживающегов РТ, 

<

адрес> не работающего, ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.1 ст.228 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут ФИО1 .., находясь у себя дома по адресу 

<

адрес> помощи мобильного телефона «

<

данные изъяты>»,заказал через глобальную сеть «Интернет» на сайте «

<

данные изъяты>, у неустановленного лица синтетическое наркотическое средство, после чего, находясь у себя дома по указанному адресу, перечислил онлайн на «

<

данные изъяты>», денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В этот же день, в 14 часов 04 минуты, находясь на 

<

адрес>, получив текстовое сообщение от неустановленного в ходе дознания лица, с адресом местонахождения наркотического средства, ФИО1 .., направился по адресу за наркотическим средством, однако не смог довести свои преступные намерения до конца, так как в 14 часов 50 минут был задержан сотрудниками полиции возле первого подъезда 

<

адрес>. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия – участка местности, под камнем, в правом углу окна подвального помещения торца 

<

адрес> (широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>) был обнаружен и изъят полимерный зип-пакет, обернутый в зелёного цвета изоленту, в котором находилось наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, что относится к значительным размерам, которое ФИО1 .. пытался незаконно приобрести для личного потребления, однако не смог довести свои преступные действия до конца, так как был задержан сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО1 .. с предъявленным ему обвинением согласился полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник в судебном заседании также не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 . суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 228 УК РФ как покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В качестве смягчающих вину ФИО1 .. обстоятельств суд учитываетполное признание вины и раскаяние в содеянном подсудимым, состояние его здоровья и его близких, а также то, что он ранее не судим. 

Отягчающих обстоятельств по делу суд не усматривает.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 ..преступления, наличие смягчающих его вину обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ему наказание без изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ, т.е. условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 . признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, частью 1 статьи 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное наказание ФИО1 . считать условным, установив испытательный срок 2 (два) года, в течение которого ондолжен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 . в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию, в течении 3 месяцев со дня вступления приговора суда в законную силу пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО1 ... до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, остаточной массой 

<

данные изъяты> грамм, смывы с рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения отдела МВД России по Альметьевскому району – уничтожить; документы – хранить в материалах уголовного дела, сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>- возвратить ФИО1 ..

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: